

**山东江泉实业股份有限公司**

**600212**

**2010 年第三季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	于孝燕
主管会计工作负责人姓名	李遵明
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	徐佰锋

公司负责人于孝燕、主管会计工作负责人李遵明及会计机构负责人（会计主管人员）徐佰锋声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,279,894,976.61	1,526,133,662.77	-16.13
所有者权益（或股东权益）(元)	1,036,397,320.68	996,329,770.68	4.02
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.03	1.95	4.10
	年初至报告期期末（1—9月）		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	76,609,895.37		57.17
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1497		57.08
	报告期（7—9月）	年初至报告期期末（1—9月）	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-10,952,875.15	10,257,448.47	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.02	0.02	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.02	0.06	100.00
稀释每股收益（元/股）	-0.02	0.02	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-1.05	0.99	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.93	2.98	增加0.45个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额（1—9月）	说明
非流动资产处置损益	-14,808,850.47	主要系江泉商务楼拆迁涉及拆除的建材展厅及本部办公大楼约1400余万元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,070,875.30	无法支付的应付账款以及

		部分罚款收入
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-7,689,483.09	主要系下属建材分公司原材料、化工料及部分产成品报废所致
合计	-20,427,458.26	

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）			81,455
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
华盛江泉集团有限公司	93,403,198	人民币普通股	93,403,198
广州科技风险投资有限公司	7,953,676	人民币普通股	7,953,676
临沂宝泉实业有限公司	3,520,973	人民币普通股	3,520,973
山东省国际信托有限公司-中祥投资	3,034,894	人民币普通股	3,034,894
迟星红	2,091,901	人民币普通股	2,091,901
王玲	1,064,600	人民币普通股	1,064,600
深圳市世纪百合房地产开发有限公司	1,055,000	人民币普通股	1,055,000
梁宏杰	1,020,600	人民币普通股	1,020,600
张广苓	1,016,000	人民币普通股	1,016,000
王桂英	965,200	人民币普通股	965,200

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 本期末应收账款余额比年初下降 33.97%，系货款收回所致；
2. 本期末预付账款余额比年初下降 53.29%，系已经收到货物、接受劳务所致；
3. 本期末其他应收款余额比年初上升 38.87%，系罗庄区财政局借款所致；
4. 本期末无形资产余额比年初上升 54.22%，系本期购进土地使用权所致；
5. 本期末应付账款余额比年初下降 31.95%，系偿付货款所致；
6. 本期末预收账款余额比年初下降 83.53%，系本期已经将预收款项所购买的货物发出所致；
7. 本期末应付职工薪酬余额比年初下降 33.18%，系本期工人人数下降所致；
8. 本期末应交税费余额比年初上升 57.39%，系 2010 年 09 月实现的税款比 2009 年 12 月实现税款多所致；
9. 本年度 1-9 月份营业收入比去年同期下降 35.93%，系江泉工业园所需外购电力不再通过江泉热电厂结算所致；
10. 本年度 1-9 月份营业成本比去年同期下降 36.03%，系工业园所需外购电力不再通过江泉热电厂结算，相应的成本下降所致；
11. 本年度 1-9 月份营业外收入比去年同期上涨 677.48%，系本期有一笔无需支付的应付账款所致；
12. 本年度 1-9 月份营业外支出比去年同期大幅上涨，系本期建材分公司报废产成品、材料、建材展厅以及江泉实业本部商务楼拆迁所致。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司无现金分红情况。

山东江泉实业股份有限公司  
法定代表人:于孝燕  
2010年10月26日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2010 年 9 月 30 日

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	36,538,694.25	28,932,073.06
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	50,692,882.69	76,771,941.20
预付款项	9,095,329.83	19,471,400.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	20,074,162.79	503,458.47
买入返售金融资产		
存货	62,573,163.87	75,397,442.29
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	178,974,233.43	201,076,315.02
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	372,986,040.89	379,794,083.52
投资性房地产		
固定资产	648,672,445.37	651,742,267.27
在建工程	369,773.84	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	64,019,163.37	41,510,451.72
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	690,000.00	960,000.00
递延所得税资产	14,183,319.71	14,183,319.71
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,100,920,743.18	1,088,190,122.22
资产总计	1,279,894,976.61	1,289,266,437.24
<b>流动负债：</b>		
短期借款	181,000,000.00	186,000,000.00

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	29,552,684.71	43,430,603.71
预收款项	450,998.91	2,738,251.63
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	3,276,371.55	4,903,603.67
应交税费	4,188,519.46	2,661,212.92
应付利息		
应付股利		
其他应付款	25,029,081.30	23,392,893.10
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	243,497,655.93	263,126,565.03
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	243,497,655.93	263,126,565.03
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	511,697,213	511,697,213.00
资本公积	441,675,310.60	441,675,310.60
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	96,083,098.07	96,083,098.07
一般风险准备		
未分配利润	-13,058,300.99	-23,315,749.46
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,036,397,320.68	1,026,139,872.21
少数股东权益		
所有者权益合计	1,036,397,320.68	1,026,139,872.21
负债和所有者权益总计	1,279,894,976.61	1,289,266,437.24

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋

**母公司资产负债表**  
2010 年 9 月 30 日

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	36,538,694.25	28,512,699.71
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	50,692,882.69	76,771,941.20
预付款项	9,095,329.83	19,471,400.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	20,074,162.79	503,458.47
存货	62,573,163.87	75,313,267.45
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	178,974,233.43	200,572,766.83
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	372,986,040.89	379,894,083.52
投资性房地产		
固定资产	648,672,445.37	651,742,267.27
在建工程	369,773.84	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	64,019,163.37	41,510,451.72
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	690,000.00	960,000.00
递延所得税资产	14,183,319.71	14,183,319.71
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,100,920,743.18	1,088,290,122.22
资产总计	1,279,894,976.61	1,288,862,889.05
<b>流动负债：</b>		
短期借款	181,000,000.00	186,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	29,552,684.71	43,044,646.45
预收款项	450,998.91	2,738,251.63
应付职工薪酬	3,276,371.55	4,889,903.67
应交税费	4,188,519.46	2,598,392.16
应付利息		
应付股利		
其他应付款	25,029,081.30	24,013,956.52



一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	243,497,655.93	263,285,150.43
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	243,497,655.93	263,285,150.43
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	511,697,213.00	511,697,213.00
资本公积	441,675,310.60	441,619,278.92
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	96,083,098.07	96,083,098.07
一般风险准备		
未分配利润	-13,058,300.99	-23,821,851.37
所有者权益（或股东权益）合计	1,036,397,320.68	1,025,577,738.62
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,279,894,976.61	1,288,862,889.05

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋

## 4.2

## 合并利润表

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	125,869,385.40	199,605,618.87	329,705,176.17	514,635,054.77
其中：营业收入	125,869,385.40	199,605,618.87	329,705,176.17	514,635,054.77
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金 收入				
二、营业总成本	120,465,611.00	205,774,061.36	306,930,760.44	496,100,288.07
其中：营业成本	110,033,820.61	161,639,790.63	277,335,836.55	433,528,929.73
利息支出				
手续费及佣金 支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同 准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
加				
营业税金及附加	1,539,054.03	1,348,828.7	3,863,985.25	4,600,178.45
销售费用	2,143,588.76	2,254,681.79	4,501,280.90	5,943,608.06
管理费用	5,549,157.17	3,820,463.28	14,479,123.23	13,964,129.93
财务费用	1,752,148.62	3,807,273.96	7,650,383.42	12,988,620.9
资产减值损失	-552,158.19	32,903,023.00	-899,848.91	25,074,821.00
加：公允价值变动收 益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失 以“-”号填列）	4,246,831.00	11,044,788.34	7,910,491.00	5,071,913.64
其中：对联营 企业和合营企业的投资收 益	4,246,831.00	11,044,788.34	7,910,491.00	5,071,913.64
汇兑收益（损失 以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	9,650,605.40	4,876,345.85	30,684,906.73	23,606,680.34
加：营业外收入	1,894,853.01	266,358.16	2,070,875.30	1,204,453.00
减：营业外支出	22,498,333.56	25	22,498,333.56	29,488.12
其中：非流动资产 处置损失	15,111,170.51		15,111,170.51	
四、利润总额（亏损总额 以“-”号填列）	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-” 号填列）	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22

归属于母公司所有者的净利润	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.02	0.01	0.02	0.05
（二）稀释每股收益	-0.02	0.01	0.02	0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
归属于母公司所有者的综合收益总额	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
归属于少数股东的综合收益总额				

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋

### 母公司利润表

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	125,869,385.40	199,605,618.87	329,705,176.17	514,635,054.77
减：营业成本	110,033,820.61	161,639,790.63	277,335,836.55	433,528,929.73
营业税金及附加	1,539,054.03	1,348,828.70	3,863,985.25	4,600,178.45
销售费用	2,143,588.76	2,254,681.79	4,501,280.90	5,943,608.06
管理费用	5,549,157.17	3,820,463.28	14,479,123.23	13,964,129.93
财务费用	1,752,148.62	3,807,273.96	7,650,383.42	12,988,620.9
资产减值损失	-552,158.19	32,903,023	-899,848.91	25,074,821
加：公允价值变动收 益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失 以“-”号填列)	4,246,831.00	11,044,788.34	7,910,491.00	5,071,913.64
其中：对联营 企业和合营企业的投资收 益	4,246,831.00	11,044,788.34	7,910,491.00	5,071,913.64
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	9,650,605.40	4,876,345.85	30,684,906.73	23,606,680.34
加：营业外收入	1,894,853.01	266,358.16	2,070,875.30	1,204,453
减：营业外支出	22,498,333.56	25	22,498,333.56	29,488.12
其中：非流动资产 处置损失	15,111,170.51		15,111,170.51	
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22
五、每股收益：				
(一)基本每股收益				
(二)稀释每股收益				
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-10,952,875.15	5,142,679.01	10,257,448.47	24,781,645.22

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋

## 4.3

## 合并现金流量表

2010 年 1—9 月

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	390,105,223.72	720,172,758.31
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,070,875.30	1,204,453.00
经营活动现金流入小计	392,176,099.02	721,377,211.31
购买商品、接受劳务支付的现金	231,558,519.43	572,161,428.63
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	36,560,543.28	40,456,699.29
支付的各项税费	28,466,736.81	45,104,142.76
支付其他与经营活动有关的现金	18,980,404.13	14,910,396.01
经营活动现金流出小计	315,566,203.65	672,632,666.69
经营活动产生的现金流量净额	76,609,895.37	48,744,544.62
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	13,994,600.77	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	13,994,600.77	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	70,347,491.53	450,085.50
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	70,347,491.53	450,085.50
投资活动产生的现金流量净额	-56,352,890.76	-450,085.50

<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	14,000,000.00	85,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		29,488.12
筹资活动现金流入小计	14,000,000.00	85,529,488.12
偿还债务支付的现金	19,000,000.00	114,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,650,383.42	12,988,620.90
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	26,650,383.42	127,488,620.90
筹资活动产生的现金流量净额	-12,650,383.42	-41,959,132.78
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	7,606,621.19	6,335,326.34
加：期初现金及现金等价物余额	28,932,073.06	14,329,687.50
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	36,538,694.25	20,665,013.84

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋

**母公司现金流量表**  
2010 年 1—9 月

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	390,105,223.72	722,716,562.76
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,070,875.30	1,204,453.00
经营活动现金流入小计	392,176,099.02	723,921,015.76
购买商品、接受劳务支付的现金	231,558,519.43	572,340,002.19
支付给职工以及为职工支付的现金	36,560,543.28	40,506,699.29
支付的各项税费	28,466,736.81	45,104,142.76
支付其他与经营活动有关的现金	18,980,404.13	16,837,038.08
经营活动现金流出小计	315,566,203.65	674,787,882.32
经营活动产生的现金流量净额	76,609,895.37	49,133,133.44
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	13,994,600.77	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	13,994,600.77	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	70,347,491.53	450,085.50
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	70,347,491.53	450,085.50
投资活动产生的现金流量净额	-56,352,890.76	-450,085.50
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	14,000,000.00	85,500,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		29,488.12
筹资活动现金流入小计	14,000,000.00	85,529,488.12
偿还债务支付的现金	19,000,000.00	114,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,650,383.42	12,988,620.90
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	26,650,383.42	127,488,620.90
筹资活动产生的现金流量净额	-12,650,383.42	-41,959,132.78
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	7,606,621.19	6,723,915.16
加：期初现金及现金等价物余额	28,932,073.06	13,362,141.84
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	36,538,694.25	20,086,057.00

公司法定代表人：于孝燕 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：徐佰锋